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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время научное обоснование общего допустимого улова и

рекомендуемого вылова водных биологических ресурсов требует получения

достоверной информации о состоянии популяций промысловых рыб. Вместе

с тем широкомасштабные исследования оказываются возможными только для

некоторых наиболее важных объектов. Для второстепенных видов, имеющих

меньшее промысловой, обычно местное значение, или исследование которых

затруднено в связи с труднодоступностью, применяется экспертная оценка,

которая носит субъективный характер и не обеспечивает надежное управление

запасами. В этой связи актуальным становится поиск альтернативных методов

получения информации о биологии рыб, к числу которых относится

отолитометрия.

Полярная камбала, является видом традиционного прибрежного

промысла у коренных малочисленных народов Севера и постоянным

компонентом прилова при промысле наваги, беломорской и чёшско-

печорской сельди, азиатской корюшки на всех исследуемых акваториях; доля

в уловах, в отдельные годы, достигает 50%. Вместе с тем исследование

биологии полярной камбалы часто бывает затруднено в связи с

необходимостью сбора материала в труднодоступных участках акватории, в

течение полевых командировок в зимний период.

Степень ее разработанности. Термин отолитометрия, хотя и широко

используется в публикациях [22, 24, 48, 57, 65, 110], однако ни в одной из них

нет определения этого термина. В настоящей работе автор предлагает

следующую трактовку: отолитометрия рыб – раздел методов

рыбохозяйственных исследований, посвященный изучению видовой

идентификации рыб по отолитам, морфологии отолитов, использованию их

для оценки возраста и роста рыб и взаимосвязи пластических параметров

отолита (длина, ширина, масса, толщина) с морфологией рыбы (длина, масса,

возраст), а также условиями ее существования.
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Исследования в данном направлении ведутся с середины прошлого

столетия и посвящены различными видам рыб, имеющим большое

промысловое значение, таких как атлантическая треска, пикша [53, 197, 198].

До настоящего времени исследований по отолитометрии камбаловых рыб в

бассейнах арктических морей не проводили.

Цели и задачи – совершенствование методики отолитометрии как спо-

соба оценки основных биологических параметров полярной камбалы в усло-

виях дефицита информации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- исследовать размерно-возрастную структуру полярной камбалы;

- выполнить измерения пластических признаков отолита полярной кам-

балы: длину, ширину, толщину, массу;

- изучить закономерности темпа роста отолитов полярной камбалы в рай-

онах исследований, провести сравнительный анализ полученных данных;

- построить ключи для определения возраста полярной камбалы по пара-

метрам отолитов;

- определить области применения результатов отолитометрии.

Научная новизна. В работе впервые оценены пластические параметры

отолитов полярной камбалы Белого, юго-восточной части Баренцева и юго-

западной части Карского морей. Совершенствована методика проведения ото-

литометрии. Получены данные о скорости и особенностям роста отолитов по-

лярной камбалы в исследованных районах. Доказана возможность использо-

вания уравнений Форда-Уолфорда и Берталанфи для описания роста отолитов

и определены коэффициенты. Разработаны методические приемы построения

схемы роста отолита. Предложена методика выявления пропусков нереста по

приростам на отолитах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые пред-

ставлены подробные данные о биологии полярной камбалы юго-восточной ча-

сти Баренцева и юго-западной части Карского морей.

Результаты исследований могут быть использованы:
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- для изучения роста рыб;

- для обратных расчислений роста отолита при отсутствии эмпирических

данных в различных районах работ;

- для построения схемы роста отолита полярной камбалы как одного из

методов изучения роста рыб, в том числе выявления популяционных группи-

ровок;

- при реконструкции длины, массы и возраста рыб при различных повре-

ждениях особи морскими млекопитающими (в том числе при изучении пита-

ния), хищными видами рыб и ракообразными, а также при сборе биологиче-

ских данных в зимний период, когда у мороженной рыбы повреждаются плав-

ники и измерение зоологической длины становится невозможным;

- в математических моделях при анализе структуры популяции в целом,

построении размерно-возрастных ключей;

- для реконструкции размеров рыбы в палеонтологических исследова-

ниях.

Методология и методы исследования. В процессе работ применялись

стандартные и разработанные автором методики. Для статистических оценок

результатов применен математический анализ.

Положения, выносимые на защиту:

- корреляционная зависимость пластических параметров отолитов поляр-

ной камбалы и биологических показателей рыб в районах исследований;

- возможность описания роста отолитов с помощью уравнений Форда-Уо-

лфорда и Берталанфи;

- изменчивость длины, ширины, толщины и массы отолита от длины,

массы и возраста особи;

- географическая изменчивость размеров отолитов полярной камбалы в

направлении с запада на восток.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается зна-

чительным объемом как собственных, так и ретроспективных данных за мно-
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голетний период времени. Для оценки полученных количественных характе-

ристик использованы инструменты математического анализа.

Основные результаты диссертации изложены и обсуждались на ученом

совете Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО», докладывались на следующих

конференциях: XXIX Международная конференция «Биологические ресурсы

Белого моря и внутренних водоемов Европейского Севера» (Мурманск,

2013 г.); «Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калинин-

град, 2013 г.); Вторая международная научно-практическая конференция

«Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калининград,

2014 г.); «Научно-практическая конференция по водным ресурсам, включая

биологи-ческие ресурсы Соловецкого архипелага» (2014 г.); Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (Севастополь,

2016 г.); XIII Всероссийская конференция с международным участием «Изу-

чение, рациональное использование и охрана природных ресурсов Белого

моря» (Санкт-Петербург, 2017 г.); Международная конференция «Живая при-

рода Арктики: сохранение биоразнообразия, оценка состояния экосистем»

(Архангельск, 2017 г.); V Международная науч.-техн. Конференция «Актуаль-

ные проблемы освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Влади-

восток, 2018 г.).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации опубли-

ковано 17 работ, из них в журналах ВАК – 6, SCOPUS – 1, РИНЦ – 10, моно-

графии в соавторстве – 2.

Личное участие автора. Автор принимал участие в полевых исследова-

ниях в период 2002-2018 г.; проводил камеральную обработку, отолитомет-

рию, математические расчеты за период 1981-2018 г.; автором разработаны и

построены схемы роста отолитов.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 169 страни-

цах машинописного текста, состоит из введения, 6 глав, заключения, списка
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литературы, который включает в себя 206 источников, 82 из которых на ино-

странном языке. Работа содержит 125 рисунков, 38 таблиц.

Благодарности. Автор выражает признательность научному руководи-

телю доктору биол. наук, профессору Федерального государственного бюд-

жетного образовательного учреждения высшего образования «Калининград-

ский государственный технический университет» С.В. Шибаеву. Сотрудни-

кам Отдела Северного «СевПИНРО» г. Архангельск Полярного филиала Фе-

дерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссий-

ский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии»

канд. биол. наук А.В. Семушину за консультацию и помощь при подготовке

диссертации. С.Б. Фролову, В.С Шерсткову, С.В. Пастухову, Р.А. Мельнику,

Р.В. Козакову, Ю.В. Гончарову, А.С. Безбородову за помощь в сборе биологи-

ческих материалов. Р.А. Мельнику за построение картографического матери-

ала.
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1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Объем материалов

Исследования, в том числе по фондовым материалам, проводились с 1981

по 2018 гг. в прибрежных и морских акваториях Белого, юго-восточной части

Баренцева и юго-западной части Карского морей. Количество исследуемых

пунктов наблюдения: по Белому морю – 11 (Рисунок 1 ): в Кандалакшском

заливе – губа Чупа; в Бассейне Белого моря – губа Гридина; в Онежском заливе

– акватория о-в Кий, р. Колежма, о. Большой Соловецкий, морские участки, в

дальнейшем Море; в Двинском заливе – губы Унская и Яндова, Море; в

Мезенском заливе – р. Чижа; в Воронке Белого моря – р. Шойна; юго-

восточной части Баренцева – 6 (Рисунок 2): в Чёшской губа – р. Пёша; в

Поморском проливе – Южное побережье; Печорском море – Печорская губа,


[…]


– до 16,8 %, в юго-западной части Карского моря – до 17,5 %. В этом случае

можно сказать о некой локальной закономерности роста.

Таблица 36 - Доля особей, пропускающих нерест в Белом море, %

Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Мезенский залив Р. Чижа 0,9 1,7

Воронка Белого моря Р. Шойна 0,8 1,8

Проведено сравнение таких лет с привязкой к температуре воды, каких-

либо закономерностей не выявлено, т.е. пропуск нереста, скорее всего, связан

с физиологическим состоянием особи в тот или иной год жизни.

Рисунок 123 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Воронке Белого моря
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Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

юго-восточной части Баренцева моря, наибольшее их количество в Поморском

проливе и Печорской губе (Таблица 37), для примера приведен график

относительного прироста отолитов в Вайгачском районе (Рисунок 123).

Таблица 37 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-восточной части

Баренцева моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Чёшская губа Р. Пёша - 2,7

Поморский пролив Южное побережье 7,4 16,8

Печорское море

Печорская губа 11,8 12,6

Район пос. Варандей - 2,4

Море 0,9 5,0

Вайгачский р-н Р. Каратайка 7,8 6,4

Рисунок 124 - Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Вайгачском районе

Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

моря, наибольшее их количество на Западном побережье п-ова Ямал (Таблица

38). Единично встречаются особи, пропускающие нерест 2 раза в жизни, для

примера приведен график относительного прироста таких особей на Западном

побережье п-ова Ямал (Рисунок 125).

Таблица 38 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-западной части

Карского моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Карская губа Р. Кара 1,9 2,4

Байдарацкая губа Море 3,0 15,0

Западное побережье п-ова

Ямал

Западное побережье п-ова

Ямал
- 17,5
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Рисунок 125 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможных пропусках нереста
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые в прибрежных районах морей Северного рыбохозяйственного

бассейна проведены исследования по отолитометрии полярной камбалы.

Отработана методика изучения отолитов для определения их

морфометрических параметров. Описаны типы роста отолитов, указано их

наличие в районах исследований. Выявлены закономерности роста отолитов

на первом году жизни рыбы, установлены причины большой вариабельности

размеров первого кольца.

По результатам исследований можно сделать следующие выводы:

1. Размерная структура популяции полярной камбалы от Мезенского

залива до п-ова Ямал характеризуется двухвершинной кривой, исключение

составляют особи Вайгачского района и западного побережья п-ова Ямал, где

размерные ряды значительно растянуты.

2. Средний возраст полярной камбалы в Белом море составляет 4-5

лет, от Мезенского залива до Вайгачского района – 5-7 лет, в юго-западной

части Карского моря – 4-6 лет, возрастной состав особей в Чёшской и

Байдарацкой губах характеризуется двухвершинными кривыми.

Максимальный определенный нами возраст в Белом море составляет 22 года,

в юго-восточной части Баренцева моря – 28 лет, юго-западной части Карского

моря – 23 года.

3. Выполнены измерения пластических признаков отолита полярной

камбалы: длины, ширины, толщины, массы. Выявлены четкие зависимости:

длина отолита-масса рыбы, длина отолита-возраст рыбы, масса отолита-

возраст рыбы, радиус отолита-длина рыбы, характеризующиеся высокими

коэффициентами корреляции (выше 0,9).

4. Сравнительный анализ темпа роста отолитов полярной камбалы

показал его уменьшение и, соответственно, размеров отолитов в направлении

с запада на восток. Доказан значительный половой диморфизм роста отолитов

полярной камбалы по возрасту, однако статистический анализ параметров
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отолитов не позволил четко выделить принадлежность особи к тому или

иному району обитания.

5. Разработанная схема роста отолитов полярной камбалы позволяет

выявлять районы с быстрым (Кандалакшский залив и Поморский пролив) и

медленным ростом отолитов (Мезенский залив, Воронка Белого моря,

Печорское море). Рекомендовано применять данный способ как один из

методов изучения роста рыб.

6. Результаты отолитометрии дают возможность реконструировать

длину, массу и возраст рыбы в любой промежуток времени, в том числе при

анализе питания хищных видов рыб и морских млекопитающих, а также при

различных повреждениях особи.

7. Полученные результаты исследований отражают условия

существования рыб, в частности температуру воды и являются надежным

методом оценки ряда индивидуальных и популяционных параметров

полярной камбалы.

8. Морфологические параметры отолитов позволяют построить

ключи для экспресс определения возраста. Для связи длина рыбы-длина

отолита характерна линейная зависимость, для связи длина рыбы-масса

отолита – степенная.

9. Размеры первого годового кольца отолита отражают

температурные условия существования молоди полярной камбалы в

различных районах, кроме того, эти размеры больше в прибрежной части, чем

в морской.

10. Уравнения Форда-Уолфорда и Берталанфи могут быть

использованы для описания роста отолитов по обратным расчислениям, при

этом, коэффициент корреляции составляет – 0,82-0,99 для длины рыбы и 0,89-

0,99 для длины отолита у обоих полов.

11. Приросты на годовых кольцах отолитов позволяют

идентифицировать особей полярной камбалы, пропускающих нерест.

Количество таких особей в исследованных акваториях Белого моря составляет
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менее 2 %, юго-восточной части Баренцева моря – до 16,8 %, Карском – до

17,5 %.
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