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официального оппонента на диссертацию Фукса Геннадия Валерьевича
«Отолитометрия полярной камбалы (Liopsetta glacialis)»

представленную в диссертационный совет Д 307.007.01 при ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный технический университет» на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 - Ихтиология

Рецензируемая научная работа состоит из введения, 6-х глав, включающих

литературный обзор, материалы и методы исследования, результаты исследования и

обсуждение, заключения с выводами, список цитируемой литературы. Список литературы

насчитывает 206 источников, из них 82 - на иностранном языке. Общий объем работы - 169

страниц, включая список цитируемой литературы и заключения с выводами. Работа

содержит 125 рисунков, 38 таблиц. Анализ материалов диссертации, автореферата и

научных публикаций по теме диссертации позволил представить следующий отзыв на

диссертационную работу Фукса Геннадия Валерьевича.

Актуальность исследования

Представленная к защите работа - классический пример научно-практического

исследования в области ихтиологии. Известно, что с ростом и размерно-возрастным

составом рыб теснейшим образом связан характер динамики стада, а темп роста является

одним факторов, определяющих скорость продуцирования ихтиомассы. В этой связи

определение возраста играет важную роль для получения достоверной информации о

состоянии популяций промысловых рыб. В качестве тест объекта автором выбрана

полярная камбала, которая в прибрежной зоне донных биоценозов нижнеарктических и

бореальных вод, зачастую является экологическим доминатом и важнейшим промысловым

объектом традиционного прибрежного промысла у коренных малочисленных народов

Севера.

Практическая значимость изучения возраста камбаловых, в том числе и полярной

камбалы, определяется отсутствием достаточных сведений о современном состоянии ее

популяций. Кроме того, исследование возраста камбаловых, ввиду некоторых

специфических особенностей их роста и жизненного цикла, представляет теоретический

интерес.

С этой точки зрения актуальность диссертационного исследования Г.В. Фукса, не

вызывает сомнений, так как полученные результаты позволяют дать объективную оценку

современного состояния популяций полярной камбалы юго-восточной части Баренцева и

юго-западной части Карского морей. Учитывая хозяйственное значение и ее роли в

арктических экосистемах, полученные данные позволят эффективно и рационально

использовать биологический ресурс без ущерба для численности этого вида.

2. Научная новизна и выводы

В работе диссертанта впервые представлены подробные сведения о биологии

полярной камбалы юго-восточной части Баренцева и юго-западной части Карского морей.

На основе полученных данных автор оценивает пластические параметры отолитов

полярной камбалы, скорость и особенность их роста в районах исследования. Для

подтверждения полученных результатов, автор доказывает возможность использования

уравнений Форда-Уолфорда и Берталанфи и определяет коэффициенты скорости роста

отолитов, что позволяет найти методические приемы построения схемы их роста. Как итог

проделанной работы, автором предлагается методика выявления пропусков нереста по

приростам на отолитах. Таким образом, полученные результаты являются новыми, как с

точки зрения теории, так и практики.

Выводы диссертации отражают содержание работы и могут быть использованы -

для изучения роста рыб; - для обратных расчислений роста отолита при отсутствии

эмпирических данных в различных районах работ; - для построения схемы роста отолита

полярной камбалы как одного из методов изучения роста рыб, в том числе выявления

популяционных группировок; - при реконструкции длины, массы и возраста рыб при

различных повреждениях особи морскими млекопитающими (в том числе при изучении

питания), хищными видами рыб и ракообразными, а также при сборе биологических

данных в зимний период, когда у мороженной рыбы повреждаются плавники и измерение

зоологической длины становится невозможным; - в математических моделях при анализе

структуры популяции в целом, построении размерно-возрастных ключей; - для

реконструкции размеров рыбы в палеонтологических исследованиях.

3. Степень обоснованности и достоверности выводов

Основные результаты диссертации сформулированы в 11 выводах, в достаточной

степени передающих достижения соискателя, содержащиеся в работе.

В процессе исследования Г.В. Фукс опирается на большое количество фактического

материала, собранного и обработанного в ходе регулярных научно-исследовательских

рейсов за продолжительный период с 2002 по 2018 гг. Учитывая использование фондовых

материалов с 1981 г, автор в общей сложности провел обследование 3886 отолитов самцов

и самок полярной камбалы, что позволяет ему совершенно обосновано подойти к

обсуждению результатов и выводам, достоверность которых не вызывает сомнения.

Следует отметить, что собственные исследования автора продолжаются до настоящего

времени, если судить по публикациям, представленным в списке литературы.

4. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям
В процессе работы автору удалось решить все поставленные задачи, поэтому можно

считать, что рассматриваемая работа Г.В. Фукса представляет собой законченный этап

научного исследования.

Некоторые результаты исследований являются абсолютно новыми. Так, например,

работ по отолитометрии камбаловых в бассейнах арктических морей никто пока не

проводил, за исключением автора.

Следует отметить качественно изготовленные препараты, которые позволяют

уверенно диагностировать возраст исследованных рыб, а следовательно, полученные

результаты не вызывают сомнений и могут служить основанием для предлагаемых

методических подходов определения возраста и роста.

Положения диссертации отражены в 17 публикациях, из которых 6 в журналах ВАК

РФ и в двух монографиях (в соавторстве). По материалам диссертации сделан ряд докладов

на научных конференциях и симпозиумах.

Таким образом, рецензируемая работа соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям.

5. Замечания

Имеется не много вопросов и замечаний, которые не являются принципиальными и

никоим образом не влияют на качество представленной работы.

1. С нашей точки зрения, во введении не совсем четко прописана актуальность

представленной работы. Например, не совсем понятно как с помощью отолитометрии

можно обосновать ОДУ?

2. В главе «Материалы и методы» отсутствует описание, хотя бы краткое,

предлагаемых автором новых подходов к совершенствованию методики отолитометрии.

3. Заключение слишком краткое

4. Заявленную автором работу «Svetocheva О., Stasenkova N. and Fooks G. Guide to

the bony fishes otoliths of the White Sea // IMR/PINRO Joint Report Series No. 3/2007. ISSN

15028828» как монографию, скорее следует считать препринтом

6. Оценка диссертации в целом

Работа Г.В. Фукса посвящена важной и интересной проблеме - поиску критериев

оценки роста и возраста рыб. В современных условиях, когда сокращается финансирование

экспедиционных работ, полученные данные можно использовать для выявления

популяционных группировок рыб, а также в математических моделях при анализе

структуры популяции в целом и построении размерно-возрастных ключей. Работа

производит ощущение целостности, так как объединена общей идеей, легко читается и

доступна для восприятия.

Результаты, полученные автором достоверны, выводы, сформулированные на

основе полученных материалов, обоснованы. Работы, опубликованные автором, в том

числе в рекомендованных журналах из списка ВАК РФ, в достаточной степени отражают

материалы диссертации. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Автор работы зарекомендовал себя квалифицированным специалистом, способным

самостоятельно решать задачи в области экологии и ихтиологии.

Все вышеизложенное позволяет считать, что диссертационная работа Фукса

Геннадия Валерьевича соответствует современным требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и отвечает критериям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор, без сомнения, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук, по спрьиальщюти 03.02.06 - Ихтиология.
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